REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. RONALDO CARLETTO)

Requer ao ilustríssimo Sr. Paulo
Roberto Nunes Guedes, Ministro da
Economia, as informações que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro Paulo Roberto Nunes

Guedes no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao seguinte:

a)  os recursos da União liberados e aplicados nos últimos 14

meses, no saneamento básico do País, discriminado por Estado e por mês;

b) os critérios para a distribuição dos recursos mencionados no

item “a”;

c) o mapa dos investimentos federais aplicados no Estado da

Bahia nos últimos 10 anos e suas carências qualitativas e quantitativas.

JUSTIFICAÇÃO

Muito se tem falado a respeito de caixas pretas mantidas no

âmbito das empresas estatais brasileiras, um assunto sem dúvida alguma

relevante que precisa ser enfrentado com coragem e determinação.

Não obstante, gostaria de tratar nesta oportunidade sobre outro

tema, que guarda certa relação com os gastos das estatais. Trata-se dos

repasses de recursos federais aos Estados, Distrito Federal e Municípios por

meio das chamadas transferências voluntárias.

RI
C

n.
34

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

0
19

:3
9

2

Os dados disponíveis para acompanhamento das ações

financiadas com recursos federais são, na melhor das hipóteses, insuficientes.

No âmbito do saneamento básico, uma das maiores preocupações das

prefeituras brasileiras, simplesmente não sabemos quanto foi transferido para

cada ente da Federação e, principalmente, quais os critérios utilizados pelo

governo federal para definir os valores das transferências.

De modo a exercer nosso papel constitucional de

acompanhamento e controle da gestão pública, é preciso que o Congresso

Nacional receba os dados necessários.

Por esse motivo, esperamos contar com o apoio dos nobres

Pares, para ver aprovado o presente Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado RONALDO CARLETTO

2020-1905

RI
C

n.
34

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

0
19

:3
9